en todo el tiempo de servicios si no alcanza a completar un (1) año”, sin afectar el salario mínimo legal 
vigente.  

En este orden, el total a pagar por concepto de subsidio por incapacidad medica temporal en 
cumplimiento a la orden judicial referida, corresponde a la suma de DOS MILLONES QUINIENTOS 
CUARENTA Y UN MIL TRESCIENTOS TREINTA Y CINCO PESOS M/CTE ($2.541.335), los cuales se pagarán 
y consignarán a nombre del afiliado, empleador o tercero autorizado, en la cuenta bancaria que 
corresponda, de acuerdo con la relación anteriormente indicada. 

El pago ordenado se imputará con cargo al Certificado de Disponibilidad Presupuestal N.º 1000007738

[...]

“(…) PRIMERO.- SANCIONAR a la Dra. ANA MARIA RUIZ MEJIA, Directora de la 
DIRECCIÓN DE MEDICINA LABORAL DE COLPENSIONES, con TRES (3) DIAS 
DE "ARRESTO DOMICILIARIO" y "MULTA" equivalente a CINCO (5) SALARIOS 
MINIMOS LEGALES MENSUALES VIGENTES, es decir, por la suma de CINCO 
MILLONES OCHOCIENTOS MIL PESOS ($5.800.000), por haber incurrido en 
DESACATO a la orden impuesta en el fallo de tutela del 26 de enero de 2023, con 
ocasión de la acción de tutela promovida por el señor ORLANDO URREGO con 
C.C. 15.482.265, en contra de la entidad mencionada. 

SEGUNDO. - Una vez ejecutoriada esta decisión, la Dra.

[...]

Cuando por enfermedades concomitantes se hayan presentado nuevas 
situaciones que prolonguen el tiempo de recuperación del paciente.  

De presentar el afiliado cualquiera de las situaciones antes previstas, la EPS deberá 
reiniciar el pago de la prestación económica a partir del día quinientos cuarenta y 
uno (541).  

Artículo 2.2.3.3.2. Momento de la calificación definitiva. En cualquier momento, 
cuando la EPS emita concepto desfavorable de rehabilitación, se dará inicio al 
trámite de calificación de Invalidez de que trata el artículo 41 de la Ley 100 de 1993,